
Comune di Monfalcone

Rif. n. 289372/2024

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Gare e Contratti Centrale Unica Committenza

UNITA' OPERATIVA: Nessuna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 601 / 03-04-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: CUC - Procedura negoziata per l'appalto dei lavori di riqualificazione
e riassetto dell'asse urbano incluso tra Corso Gramsci e via Giulia
Augusta ad Aquileia IV lotto. CUP G32G18000100004 - Indizione di
gara

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Procedura negoziata senza bando per i lavori di importo pari o superiore a €
150.000,00 e inferiore a € 1 milione

Norma di riferimento: Art. 50, comma 1 lett.c) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

N. ATTO: 1874/2024



RELAZIONE

Premesso che:
 è in atto tra il Comune di Monfalcone (GO) ed il Comune di Aquileia (UD) la Convenzione Reg. Atti

n° 330 dd. 11.05.2022, stipulata ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.R. 21/2019 e dell’art. 30 del
D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto la costituzione di una Centrale di Committenza per la gestione
associata e coordinata dei compiti e delle attività connessi ai servizi e alle funzioni amministrative
comunali in materia di acquisti di lavori, servizi e forniture tramite delega amministrativa
intersoggettiva di funzioni;

 il Comune di Monfalcone è individuato quale Ente capofila, delegato responsabile dell’attuazione della
Convenzione summenzionata, nonché Ente presso il quale è stata stabilita la sede della Centrale di
Committenza;

 alla Centrale di Committenza è attribuito il ruolo di gestore del servizio associato ai fini organizzativi,
gestionali e contabili ed, in particolare, alla stessa spettano i compiti di:
- organizzare il servizio per conto dei Comuni aderenti nel rispetto delle indicazioni
programmatico-operative fornite dagli stessi;
- gestire e organizzare il servizio con il personale dedicato alla gestione associata anche avvalendosi
delle proprie strutture amministrative di supporto;
- adottare gli atti e i provvedimenti anche organizzativi ritenuti necessari per raggiungere gli obiettivi
del servizio stabiliti dai Comuni aderenti;

Considerato che con comunicazione dd. 25.03.2024 è pervenuta dal Comune di Aquileia una richiesta di
svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett.c) del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, avente ad oggetto i "lavori di riqualificazione e riassetto dell'asse urbano incluso tra Corso
Gramsci e via Giulia Augusta - IV lotto - CUP G32G18000100004";

Vista la determinazione n. 9 dd. 16.01.2024 del Comune di Aquileia, con la quale lo stesso:
 ha dato atto che il progetto esecutivo dell'opera, redatto dall’Arch. Giuliano Buset con studio avente

sede in Cervignano del Friuli in Via I° Maggio, è stato approvato con Deliberazione di Giunta
Municipale del Comune di Aquileia n. 239 del 12.12.2023 e che il quadro economico di quest'ultima
risulta essere come di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI

A.1 Lavori a base di gara € 318.994,89

A.2 Oneri sicurezza € 6.996,85

TOTALE A € 325.991,74

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti ed arrotondamenti € 728,09

B.2 Spese tecniche inclusi oneri previdenziali € 28.000,95

B.3 Incentivo alla progettazione 2% di A € 6.519,83

B.4 IVA 10% di A € 32.599,17

B.5 IVA 22% di B.2 € 6.160,21

TOTALE B € 74.008,26

TOTALE IV LOTTO A+B € 400.000,00

 ha dato atto, altresì, che l'opera di cui alla presente procedura risulta finanziata da un contributo dalla
regione Autonoma Friuli Venezia Giulia previsto dalla Concertazione degli investimenti di sviluppo



degli Enti locali - anni 2022-2024 - L.R. 13/2022 di € 400.000,00 suddiviso in tre annualità;
 ha stabilito di demandare alla Centrale di Committenza Monfalconese l'espletamento della procedura

negoziata per l'affidamento dei lavori summenzionati, nel rispetto dei principi di efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

 ha approvato l'elenco degli operatori da invitare alla procedura, elenco che rimarrà secretato fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

 ha stabilito che i lavori verranno aggiudicati, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, sulla base del criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo
dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza;

 ha impegnato sul Bilancio - esercizio 2024 - a favore della Centrale di Committenza Monfalcone la
spesa di € 500,00 per il rimborso previsto dall’art. 14 della Convenzione sopraccitata e la spesa di €
250,00 quale contributo ANAC, che sarà anticipato dalla Centrale di Committenza e successivamente
rimborsato dal Comune di Aquileia a quest'ultima;

Ritenuto, pertanto, di indire per conto del Comune di Aquileia la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 per un importo globale pari ad € 325.991,74 IVA esclusa, così
suddiviso:

Importo dei lavori (esclusi costi della manodopera e oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza) assoggettato a ribasso

€ 242.797,79

Costi della manodopera (scorporati dall’importo lavori

assoggettato a ribasso, ai sensi dell’art. 41, co. 14 del Codice)
€ 76.197,10

oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (scorporati
dall’importo lavori assoggettato a ribasso, ai sensi dell’art. 41,

co. 14 del Codice)

€ 6.996,85

Totale  € 325.991,74  

Considerato che il costo della manodopera pari ad € 76.197,10 e gli oneri per l'attuazione dei piani di
sicurezza pari ad € 6.996,85 non sono soggetti a ribasso, salvo quanto stabilito dall'art. 41, comma 14 del
D.Lgs. 36/2023 relativamente ai costi della manodopera, per i quali resta ferma la possibilità per l'operatore
economico dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione
aziendale;

Considerato che l’intera procedura di affidamento sarà svolta in modalità telematica, così come stabilito
dall’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, utilizzando il Portale eAppalti FVG messo a disposizione dalla Regione
Friuli Venezia Giulia, raggiungibile all’URL: //https://eappalti.fvg.it;

Ritenuto di dare atto che, come stabilito dalla determinazione n. 9 dd. 16.01.2024 del Comune di Aquileia
summenzionata, l'aggiudicazione sarà disposta con il criterio del minor prezzo, determinato mediante
ribasso percentuale sull'importo a base d'asta con contratto da stipulare a misura, ai sensi dell’art. 5, comma
1, lett. a) dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte, ai
sensi dell’art. 54, comma 2: metodo A di cui all’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto che le modalità di espletamento della gara ed i requisiti di partecipazione sono indicate nella lettera
invito e nelle altre documentazioni di gara che si allegano al presente provvedimento e del quale fa parte
integrante. Si fa pertanto rinvio a detti documenti per la descrizione dettagliata della procedura;

Ricordato che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile unico di Progetto è l'arch. Natale
Guerra;



Dato atto che il CIG verrà acquisito dal RUP tramite la piattaforma eAppaltiFVG;

Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara da inviare alle predette ditte tramite la piattaforma
eProcurement eAppaltiFVG:
 Schema lettera invito ed allegati;

Tenuto conto che il Comune di Aquileia dovrà, al termine della procedura, corrispondere al Comune di
Monfalcone, in qualità di Centrale di Committenza, i seguenti importi:
 € 500,00 a titolo di contributo forfettario previsto dall'art. 14 della Convenzione Reg. Atti n° 330 dd.

11.05.2022, stipulata tra il Comune di Monfalcone (GO) ed il Comune di Aquileia (UD);
 € 250,00 a titolo di rimborso del contributo ANAC versato dal Comune di Monfalcone per la gara in

oggetto;

Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO
GARE E CONTRATTI - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Vista la relazione in premessa;

Visti:
 il decreto del Sindaco n. 2 dd. 01/03/2024 avente per oggetto l’Attribuzione di incarico dirigenziale ad

interim relativo all’Area “Giovani Cultura e Sport" servizio "Gare e Contratti Centrale Unica
Committenza" al dott. Luca Stabile;

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.7 del 07/02/2024;

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.8 del
07/02/2024;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con la deliberazione
della Giunta comunale n.43 del 14/02/2024;

 Il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 236/2023 del 09/08/2023;

Visti inoltre:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 D.Lgs. 36/2023;
 lo Statuto Comunale vigente;
 Il Regolamento di contabilità vigente;

Dato atto:
 della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del

D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;
 che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;

Dichiara che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione
previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di
conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone
motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990;



2. di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023, avente ad
oggetto i "lavori di riqualificazione e riassetto dell'asse urbano incluso tra Corso Gramsci e via Giulia
Augusta - IV lotto - CUP G32G18000100004"" per un importo a base di gara pari ad € 318.994,89 (Iva
esclusa) oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.996,85, per un importo
complessivo pari ad € 325.991,74 (IVA esclusa);

3. di dare atto che la gara viene indetta dalla Centrale di Committenza Monfalconese secondo quanto
previsto dalla Convenzione Reg Atti n.330 dd 11.05.2022 tra il Comune di Monfalcone (GO) ed il
Comune di Aquileia (UD);

4. di stabilire che la gara verrà espletata in modalità telematica mediante la piattaforma eProcurement
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG”, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs.
36/2023;

5. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 9 dd. 16.01.2024 del Comune di Aquileia si è
provveduto ad approvare l’elenco degli operatori economici individuati, elenco che rimarrà secretato
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

6. di affidare i lavori sulla base del criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso percentuale
sull'importo a base d'asta con contratto da stipulare a misura, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a)
dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte, ai sensi
dell’art. 54, comma 2: metodo A di cui all’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023;

7. di dare atto che il Comune di Aquileia dovrà, al termine della procedura, corrispondere al Comune di
Monfalcone, in qualità di Centrale di Committenza, i seguenti importi:

 € 500,00 a titolo di contributo forfettario previsto dall'art. 14 della Convenzione Reg. Atti n° 330 dd.
11.05.2022, stipulata tra il Comune di Monfalcone (GO) ed il Comune di Aquileia (UD);

 € 250,00 a titolo di rimborso del contributo ANAC versato dal Comune di Monfalcone per la gara in
oggetto;

8. accertare l'importo di € 500,00 al cap. 570/0 "CONCORSO E RIMBORSO DA ENTI -
PARZIALMENTE RILEVANTE IVA" titolo 3 - tipologia 500 - categoria 2 del bilancio di previsione
2024-2026 per "Procedura negoziata per l'appalto dei lavori di riqualificazione e riassetto dell'asse
urbano incluso tra Corso Gramsci e via Giulia Augusta IV lotto - contributo forfettario per CUC ai
sensi della convenzione Reg. Atti n° 330 dd.11.05.2022" da "COMUNE DI AQUILEIA" (id: 19279) -
Accertamento N. 611/2024.

9. accertare l'importo di € 250,00 al cap. 602/4 "CONCORSO DEI COMUNI PER LA CENTRALE DI
COMMITTENZA" titolo 3 - tipologia 500 - categoria 2 del bilancio di previsione 2024-2026 per
"Rimborso spese contributo ANAC per procedura negoziata per l’appalto dei lavori di riqualificazione
e riassetto dell'asse urbano incluso tra Corso Gramsci e via Giulia Augusta - IV lotto" da "COMUNE
DI AQUILEIA" (id: 19279) - Accertamento N. 612/2024.

10. di approvare i seguenti documenti di gara da inviare alle predette ditte tramite la piattaforma
eProcurement eAppaltiFVG:

 Schema lettera invito ed allegati;

11. di dare atto che, ai sensi dell'art 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico di Progetto è l'Arch. Natale
Guerra e che il CIG verrà acquisito da quest'ultimo tramite la piattaforma eAppaltiFVG;

12. di prendere atto che, in ottemperanza con le disposizioni dell'Art.1 L.190/2012, si provvederà ad
effettuare la dovuta pubblicità sul sito istituzionale al fine di dare trasparenza al procedimento.



Il compilatore: Sanja SPALEVIC

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

03 aprile 2024 Il Dirigente: Luca STABILE

Regolarità contabile

Il compilatore: Roberta GLAVICH

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

05 aprile 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


